ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE TRÊS COROAS

Página 1 de 2

EDITAL Nº 086 de 29 de outubro de 2024.

Retifica o Edital 084/2024 de 28/10/2024

de inscrições para o Cadastro de

Contratação Temporária para Agente

Comunitário de Saúde 40h

O MUNICÍPIO DE TRÊS COROAS, através de sua Secretaria Municipal de

Educação e Desporto, TORNA PÚBLICO, a RETIFICAÇÃO do Edital nº 084/2024 de

28/10/2024 de abertura das inscrições para o Cadastro de Contratações Temporárias de

Agente Comunitário de Saúde 40 h.

Os itens a seguir passam a viger com a seguinte redação:

  2 - CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO:

  2.1 - A classificação dos candidatos será efetuada por meio da pontuação dos

critérios avaliados conforme as seguintes especificações:

a) Para o cargo de Agente Comunitário de Saúde (Comunidade do Bairro Centro, Bairro Sander

Bairro Linha 28 e Bairro Linha Café:

Especificação dos Critérios Pontuação Unitária Pontuação

Máxima

Certificado de Conclusão de Curso de

Ensino Médio (no mínimo).
 10

Certificado de Curso de Conhecimento

Básico em Informática.
 20

Certificado de Curso de atualização em

atenção primária a saúde, datado nos

últimos 2 (dois) anos.

a) Até 20 horas de curso - 10 pontos ;

b) Mais de 20 horas de cursos – 20

pontos;

20

Experiência profissional em atenção

primária a saúde, comprovada com

certidão fornecida pelo órgão competente

da instituição pública.

a) Atendimento ao público - 10 pontos;

b) Visitação em domicílio – 20 pontos;
20

Prova objetiva com 20 questões 1,5 ponto para cada questão 30

Pontuação total máxima  100

  Inclui o item 2.3

  2.3 – O candidato deverá apresentar no momento da inscrição os certificados de

cursos e experiências, pois não serão aceitos em momento posterior à sua inscrição.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE TRÊS COROAS

Página 2 de 2

5 - PROVA OBJETIVA

5.2 - Haverá questões de interpretação de texto; definição de adjetivo em texto,

ortografia, gramática e questões referentes às referências bibliográficas citadas no Anexo II deste

Edital.

  Inclui itens no Anexo II

  Inclui Referências Bibliográficas para a Prova Objetiva:

 - Gramática Escolar da Língua Portuguesa – Editora Todolivro Distribuidora Ltda. – Duarte,

Madalena Parisi.

 - Dicionário de Língua Portuguesa – com a Nova Ortografia conforme o Acordo Ortográfico

da Língua Portuguesa.

  Os demais itens do Edital 084/2024 de 28/10/2024 permanecem inalterados.

Informações e o acompanhamento do andamento deste processo de seleção

simplificado pode ser obtido no site www.trescoroas.rs.gov.br, no link Publicações, Editais

Gerais, e no mural de publicações do Município na Sede Municipal.

MUNICÍPIO DE TRÊS COROAS/RS, em 29 de outubro de 2024.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Data Supra.

Alcindo de Azevedo

  Prefeito Municipal

Noeli Claudete Zimmer

Secretária de Administração

http://www.trescoroas.rs.gov.br/